Ad primum ergo dicendum, quod actus, licet sit posterior potentia in esse, est tamen prior in intentione, & secundum rationem, sicut finis agente. Objectum autem, licet sit extrinsecum, est tamen principium, vel finis actionis (5). Principio autem, & fini proportionantur ea quæ sunt (*) intrinseca rei.

Ad secundum dicendum, quod si potentia
F f ali-

(1) Ut Colligitur ex cap. 7. libri de sensu & sensato, ubi contrariorum idem sensus esse dicitur sed non simul, quasi utrumque uno actu sentiri possit. Hinc etiam contrariorum una eademque dicitur scientia (sicut & sensus ex quo initium & originem habet.) Sic enim Ethicorum 5. cap. 1. & in Problematibus item sect. 30. num. 12. quod eadem sit contrariorum scientia.

(2) Sic editio sive versio vetus, juxta græcum *αντιμισμα* quod idem est ac *opposita*: Sed *opposita* intelliguntur prout obijciuntur intellectui sicut ex *opposito* nobis esse dicuntur quæ sunt ante faciem nostram vel quæ subiecta sunt oculis; non prout *opposita* pro contrariis usurpantur: Unde optime S. Thomas ad eum sensum distinguendum subiungit & explicat, sive *objecta*; ut in moderna versione.

(3) Ad calidi passivi differentiam quod calefit non calefacit: & idem de frigido proportione quadam subintelligi debet in adjunctis.

(4) Non quod anima sensitiva ut sic & secundum se considerata dici possit *accidens animali* (saltem proprio sensu) cum potius ad animalis essentiam simpliciter & absolute pertineat; sed quia hæc anima vel illa sensitiva, idest vel conjuncta cum ratione ut in homine, vel separata ut in bruto, accidit animali quod est ad utrumlibet indifferens; ut adjuncta indicant.

(5) Vel quamvis materialiter sit extrinsecum formaliter nihilominus est intrinsecum, sive ordo ad illud &c.

(*) Ita cod. Alcan. cum Nicolajo, & Garcia, Edit. Rem. & Paris. extrinseca.

aliqua per se respiceret unum contrariorum sicut objectum, oporteret quod contrarium ad aliam potentiam pertineret. Sed potentia animæ non per se respicit propriam rationem contrarii, sed communem rationem utriusque contrariorum: sicut visus non respicit per se rationem albi, sed rationem coloris: & hoc ideo quia unum contrariorum est quodammodo ratio alterius, cum se habeant sicut perfectum, & imperfectum (1).

Ad tertium dicendum, quod nihil prohibet id quod est subiecto idem, esse diversum secundum rationem: & ideo potest ad diversas potentias animæ pertinere.

Ad quartum dicendum, quod potentia superior per se respicit universaliorem rationem objecti quam potentia inferior: quia quanto potentia est superior, tanto ad plura se extendit (2). Et ideo multa conveniunt in una ratione objecti, quam per se respicit superior potentia, quæ tamen differunt secundum rationes quas per se respiciunt inferiores potentie: & inde est quod diversa objecta pertinent ad diversas inferiores potentias, quæ tamen uni superiori potentie subuuntur.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, Philosophum recte, potentias distingui per actus, & objecta, dixisse. 2. de anima text. 33. in his verbis *prioris potentias actus, & operationes secundum rationem sunt, & adhuc his priora sunt opposita, sive objecta.* Secundo habes: quomodo per rationem hoc Philosophi dictum sic

intellectum defendas. Tertio vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S IV. 380

Utrum in potentiis anime sit ordo.

Inf. art. 7. corp. & de anima art. 13. ad 20.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod in potentiis animæ non sit ordo. In his enim quæ cadunt sub una divisione, non est prius, & posterius, sed sunt naturaliter simul. Sed potentie animæ se invicem distinguunt (3). Ergo inter eas non est ordo.

2. Præterea. Potentie animæ comparantur ad objecta, & ad ipsam animam. Sed ex parte animæ inter eas non est ordo, quia anima est una: similiter etiam nec ex parte objectorum, cum sint diversa, & penitus disparata, ut patet de colore, & sono. In potentiis ergo animæ non est ordo.

3. Præterea. In potentiis ordinatis hoc invenitur quod operatio unius dependet ab operatione alterius. Sed actus unius potentie animæ non dependet ab actu alterius: potest enim visus extrinsecus in actum absque auditu, & e converso. Non ergo inter potentias animæ est ordo.

Sed contra est quod Philosophus in II. de Anima (text. 30. & 31.) comparat partes, sive potentias animæ figuris (4). Sed figuræ habent ordinem ad invicem. Ergo & potentie animæ.

Respondetur dicendum, quod cum anima sit una, potentie vero plures, ordine autem quodam ab uno in multitudinem proceda-

(1) Quippe cum unum semper alterius privationem contineat, sive lib. 10. Metaphysicorum text. 16. sive cap. 3. & in aliis Exemplaribus cap. 4. videre est.

(2) Ut ex libro de causis Propositione 10. colligitur, ubi proinde Intelligentiæ superiores magis universalem scientiam habere concluduntur quam Intelligentiæ inferiores &c.

(3) Ac proinde in unam & eandem divisionem cadunt, ut resumptum subintelligi debet; quia divisionis una lex est vel conditio, ut inter se sint opposita membra dividentia; unde dicere quod contra se invicem potentie animæ distinguantur, idem est ac dicere quod ex majori supponitur, sub una eas divisione contineri.

(4) Sic enim ibi. *Una utique ratio erit anima ac figura: Neque enim ibi figura est præter triangulum & ipsi que sunt consequenter: neque hic anima*

præter illas que jam dicta sunt. Fiet autem & in figuris ratio quadam communis, qua conveniet quidem omnibus, propria autem nullius erit figurarum & similiter in predictis istam animabus. Unde videlicet est querere rationem communem in his & aliis que nullius eorum qua sunt erit propria ratio, nec secundum speciem individuum & propriam (id est querere quamdam communem & abstractam definitionem que alicui animarum particulariter existentium non conveniat, ut explicat ibidem S. Thomas) Quomodo autem se habet in figuris, ita etiam in anima: Semper enim in eo quod est consequenter, inest in potentia quod prius est, sicut in figuris sicut etiam in animabus; ut in tetragono quidem (id est in figura quadranguli) trigonam (scilicet figura triangularis) in sensitivo autem vegetativum vel nutritivum &c.